frenare rectoque consilio agere ». Neque defuerunt res difficultatem ei 

magnam afferentes, quibus tamen is, christianis virtutibus maxime 

confirmatus, ita mederi valebat, ut plane florerent opera eius bona 

prospereque cederent. Neque bona usus est valetudine ; cum immo etiam 

constet eum, nonnullas sectiones chirurgicas passum, sedecim deinde 

annos afflictum esse nonnullis ulceribus — quae ab eo « misericordiae 
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Domini » vocabantur — usque ad finem seu ad diem decimum septi

mum mensis Decembris anno MCMI, quo ipso tam clarus sacerdos ac 

Sacrae Familiae apostolus ad Dominum pie migravit, postremum iacu-

latoria prece « Iesu, Ioseph, Maria » dicta. Ad eius sanctitatem quod 

attinet, oportet eam aperte dicamus a Sacra Familia suam traxisse 

originem in eaque ad summum profecisse, cum eius ipse, ut antea 

dictum est, filius factus esset ac testis et apostolus. Etenim ob assiduam 

et peculiarem in Eucharistiam et in B. M. V. et in iustum Ioseph 

pietatem dignus factus est, qui et familiarissime cum eis viveret, veluti 

filius quam qui maxime Sacrae Familiae amans, ac proinde fidelis etiam 

eius vitae testis necnon necessitudinum Mariam et Ioseph cum Iesu 

coniungentium versaque vice, testis nempe verae sanctitatis. Quam ob 

rem et apostolus Sacrae Familiae factus est. Ea veluti e schola non ad 

aliud egressus est, nisi ut ad orbem terrarum omnesque ad lares fami

liares suum afferret nuntium de Sacra Familia, quam ut exemplum 

eis proponeret ad imitandum ; quod quidem, tamquam suae vitae ratio

nem, per totam vitam facere contendit. Praeclarum id sanctitatis exem

plum, quod venerabilis sacerdos Iosephus Manyanet agnovit inveniri 

in Sacra Familia, proprie consistit — ut eius verba referantur — « in 

coniugum amore, qui intima et mutua existimatione efficitur iustaque 

utriusque erga alterum observantia; in ipsa eorum fidelitate, quae 

nititur in fiducia sincera ceterisque in officiis coniugum inter se aman

tium ». Quibus ipse consideratis Sacram Familiam vocabat (( marga

ritam omnium pretiosissimam » ipsumque matrimonium christianis vir

tutibus ornatum iudicabat esse originem et fontem omnium societatis 

bonorum. Magistra quidem Sacra Familia praeclaram educandi artem 

ille didicit, quae sive amore nititur sive magno manifestae propensionis 

respectu cuiusque hominis et singulorum praesertim alumnorum pro

priae. Quapropter veluti familia collegium in alumnis educandis se 

gerere debet, cum et ipsius sit tendere ad congruentem aptamque eorum